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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAOMS - Американская ассоциация хирургов-стоматологов и челюстно-

лицевых хирургов
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Злокачественные новообразования, по данным ВОЗ, ежегодно выявляются у 9

миллионов человек в мире. В 2017г. в Российской федерации впервые выявлено

617 177 заболевших злокачественной онкопатологией, а показатель

заболеваемости злокачественными новообразованиями на 100 000 населения

России составил 420,8, что на 3,0% выше уровня 2016г. и на 23,2% выше уровня

2007г. (Каприн А.Д., 2018). Приблизительно пятая часть впервые выявленных

пациентов (20,2%) имеет отдаленные метастазы, что существенно снижает их

шансы на пятилетнюю выживаемость (Виноградова Н.Г, 2017; Стенина М.Б., 2017).

Бисфосфонаты (БФ) – антирезобтивные препараты – прочно вошли в

практику лечения онкологического процесса с метастазами в костную ткань

(Абашин С.Ю., 2016; Манзюк Л.В., 2017; Leng, S., 2019). Бисфосфонатный

остеонекроз челюстей (БОНЧ) – поражение челюстей и околочелюстных тканей на

фоне приема бисфосфонатов (лекарственный остеонекроз), когда формируется

участок омертвения и оголения кости челюсти с дефектом слизистой или

свищевым ходом, сохраняющийся более 8 недель, с последующим

прогрессированием процесса, при условии отсутствия ранее проведенной лучевой

терапии на область головы и челюстей в анамнезе (Заславская Н.А., 2014; Ruggiero

S.L., 2014; Yoneda T., 2017; Di Fede O., 2018). Появление большого количества

сведений о остеонекрозе челюстей как о побочном эффекте использования

бисфосфонатов привлекло внимание ученых и клиницистов во многих странах

(Тарасенко С.В., 2010; Otto S., 2015; Dodson T.B., 2015; Khan A.A., 2017; Лепилин

А.В., 2018; Фомичев Е.В., 2018). Рост онкозаболеваемости закономерно привел к

росту количества сообщений об остеонекрозе челюстей. В течение более 15 лет,

когда впервые заговорили об этой проблеме (Marx R.E., 2003; Ruggiero S.L., 2004),

рынок стоматологических услуг активно развивался, появились новые инвазивные

и эстетические процедуры, при этом уровень профилактики стоматологических

заболеваний у основной массы населения остается невысоким как в России, так и

за рубежом (Мебония Т.Т., 2015; Taguchi A., 2016; Fassio A., 2017; Спевак Е.М.,
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2017; Tanna N., 2017; McDonnell F., 2018; Aparecida Cariolatto F., 2018). В связи с

этими очевидна актуальность и практическая необходимость изучения данной

проблемы.

Степень разработанности темы

Впервые сообщение об аваскулярном остеонекрозе челюстей у

онкобольных, принимавших бисфосфонаты, было опубликовано в 2003г. R. E.

Marx. В 2004г. S.L. Ruggiero с соавт. было выпущено сообщение о 63 пациентам

с подобным осложнением, которое ранее классифицировали как «атипичный

остеомиелит челюстных костей». Исключительные этиопатогенететические

характеристики, тяжесть клинических проявлений, трудности диагностики и

лечения, а также нарастающее количество заболевших определили актуальность

исследований в данном направлении (Capocci M., 2017; Poxleitner P., 2017;

Журавлева М.В., 2018; Shin W.J., 2018). С 2003г. по настоящее время вышло уже

более 2200 статей о проблеме бисфосфонатного остеонекроза челюстей (БОНЧ),

подавляющее большинство из которых – на иностранном языке (по данным

крупнейших баз данных публикаций Pubmed [211] и eLIBRARY [42]). При этом

обращает на себя внимание факт недостаточной информированности врачей

различного профиля (онкологов, стоматологов, челюстно-лицевых хирургов и

др.) о данном заболевании (Goodday R. H., 2015; Mucke T., 2016; Vinitzky-Brener I.,

2017).

Несмотря на то, что исследователи достаточно далеко продвинулись в

понимании бисфосфонатного остеонекроза челюстей, остается множество

противоречий и неразрешимых вопросов, стоящих перед практикующими врачами.

Для российских специалистов не согласован единый алгоритм ведения данной

группы больных, отсутствует преемственность и коллегиальность между

онкологами и стоматологами, а главное – в имеющихся научных разработках

приводятся неутешительные данные о трудностях в лечении заболевания, его

частых рецидивах, постепенном прогрессирование и неблагоприятном прогнозе

(Fliefel R., 2015; Reich W., 2015; El-Rabbany M., 2017; Hallmer F., 2018).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shin%20WJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=30181984
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Vinitzky-Brener%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27918741
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Аналогичные проблемы беспокоят ученых и клиницистов в Европе, США, странах

Азии, потому данная тема справедливо считается недостаточно разработанной на

сегодняшний день.

Цель исследования

Оценить эффективность местного применения экзогенного монооксида

азота для оптимизации результатов комплексного лечения бисфосфонатного

остеонекроза челюстей у онкологических больных.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность и особенности клинической картины

бисфосфонатного остеонекроза челюстей с помощью современных

методов диагностики.

2. Оценить качество жизни пациентов с бисфосфонатным остеонекрозом

челюстей, получавших терапию экзогенным монооксидом азота.

3. Оценить влияние экзогенной NO-терапии на микробиологические,

иммунологические показатели, уровень маркеров костного метаболизма

у пациентов с бисфосфонатным остеонекрозом челюстей.

4. Оценить изменения рентгенологической и патоморфологической

картины при БОНЧ после проведенной экзогенной NO-терапии.

5. Разработать рекомендации по комплексному лечению бисфосфонатного

остеонекроза челюстей с использованием экзогенной NO-терапии.

Научная новизна

1. Впервые получены данные о преобладании бисфосфонатного остеонекроза

среди других остеонекрозов челюстных костей, а также о росте

распространенности БОНЧ среди гнойно-воспалительных заболеваний

околочелюстных тканей по данным краевого стационара челюстно-лицевой

хирургии г. Ставрополя в период с 2015 по 2019 годы.

2. Впервые в комплексном лечении пациентов с БОНЧ использован

экзогенный монооксид азота (NO-терапия), синтезированный с помощью
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аппарата «Плазон».

3. Впервые изучено влияние экзогенной NO-терапии на особенности

клинической картины БОНЧ с применением комплекса современных методов

диагностики, включающего в себя определение уровня качества жизни и

стоматологического здоровья OHIP-14-RU, определение основных

иммунологических показателей и маркеров костного ремоделирования,

микробиологическое исследование по методике MALDI-TOF,

рентгенологическое исследование в динамике, патоморфологическое

исследование образцов костной ткани.

4. Впервые доказано положительное влияние NO-терапии на течение БОНЧ,

доказана роль экогенного монооксида азота в оптимизации результатов

комплексного лечения БОНЧ.

5. Разработаны рекомендации по использованию экзогенной NO-терапии в

комплексном лечение пациентов с БОНЧ.

Практическая значимость

Полученные данные о распространенности бисфосфонатного остеонекроза

челюстей указывают на постоянное место заболевания в структуре челюстно-

лицевой патологии, что обусловливает актуальность и практическую значимость

проведенной работы. Выводы и практические рекомендации настоящего

диссертационного исследования могут быть использованы для обучения врачей

челюстно-лицевых хирургов, врачей стоматологов-хирургов методам

обследования и лечения данной группы больных. Внедрение в комплексное

лечение пациентов с БОНЧ терапии экзогенным монооксидом азота позволит

повысить количество положительных клинических исходов для данной группы

больных, а также сократить сроки их предоперационной подготовки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Бисфосфонатный остеонекроз челюстей – поражение челюстных костей у

онкологических пациентов, принимавших бисфосфонаты, с характерными
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клиническими особенностями, требующими применения современных

методов диагностики и комплексного подхода в лечении.

2. Использованием экзогенного монооксида азота в лечении БОНЧ достигается

уменьшение воспалительных проявлений, ускорение процессов отторжения

некротизированной челюстной кости, сокращение сроков лечения, что

приводит к существенному повышению качества жизни пациентов.

3. Применение экзогенной NO-терапии в составе комплексного лечения

является наиболее эффективной стратегией для пациентов с БОНЧ.

Реализация и апробация работы

Основные результаты и выводы диссерационного исследования, а также

содержание её отдельных этапов были обсуждены и доложены на расширенном

заседании сотрудников кафедры хирургической стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии, стоматологии детского возраста, терапевтической стоматологии,

онкологии и лучевой терапии с курсом ДПО СтГМУ (29.09.2020г.), а также на

российских и международных конференциях:

 Международный молодежный форум «Неделя науки - 2019» на базе ФГБОУ

ВО Ставропольского ГМУ Минздрава России, г. Ставрополь, 27-29 ноября

2019 г.;

 XI Российская (итоговая) научно-практическая конференция с

международным участием студентов и молодых ученых, «Авиценна-2020»,

посвященная 90-летию академика РАН, профессора Г.С. Якобсона, г.

Новосибирск, 16 апреля 2020г.

 Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные вопросы

стоматологии» с международным участием, посвященная 35-ти летию

кафедры стоматологии ФПК и ППС ИДПО ДГМУ, г. Махачкала, 23 июня

2020г.

 101-й итоговой межвузовской научной конференции студентов и молодых

учёных ФГБОУ ВО Астраханского ГМУ Минздрава России, г. Астрахань,

ноябрь 2020г.
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 LXXXI научно-практической конференции с международным участием

«АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ И

КЛИНИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ–2020» на базе Первого Санкт-

Петербургского государственного медицинского университета имени акад.

И.П. Павлова, г. Санкт-Петербург, ноябрь 2020г.

 VIII Межвузовской научно-практической конференции молодых ученых

«Молодежь и медицинская наука» на базе ФГБОУ ВО Тверского ГМУ

Минздрава России, г. Тверь, 26 ноября 2020 года

 Международном молодежном форуме «Неделя науки – 2020», на базе

ФГБОУ ВО Ставропольского ГМУ Минздрава России, г. Ставрополь, 23-27

ноября 2020г.

Результаты научных исследований по теме диссертации, практические

рекомендации внедрены в работу отделения челюстно-лицевой хирургии ГБУЗ СК

«Городская клиническая больница скорой медицинской помощи» г. Ставрополя,

хирургического отделения ГАУЗ СК «Городская стоматологическая поликлиника»

г. Ставрополя, хирургического отделения OOO «Квинтесс-ККСП» г. Ставрополя,

хирургического отделения стоматологической поликлиники СтГМУ, отделения

челюстно-лицевой и пластической хирургии РГБ ЛПУ "Карачаево-Черкесская

республиканская клиническая больница", используются для обучения студентов и

ординаторов кафедр хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии,

терапевтической стоматологии Ставропольского государственного медицинского

университета.

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 12 научных работ, в

том числе 3 - в журналах из перечня ВАК РФ, рекомендуемых для публикаций

основных положений по теме диссертационного исследования.

Личное участие автора

Автором совместно с научными руководителями определены цель и задача
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исследования, сформулированы необходимые методики исследования,

осуществлена организация всех этапов исследования. Проведен анализ

современной литературы по данному вопросу в объеме 228 источников.

Проведено комплексное обследование и лечение пациентов с бисфосфонатным

остеонекрозом челюстей (53 человека), анкетирование их с помощью опросника

OHIP-14-RU, осуществление забора материала для микробиологического и

патоморфологического исследований. Проведение экзогенной NO-терапии с

помощью аппарата «Плазон» осуществлялось автором совместно с сотрудниками

кафедры факультетской хирургии Ставропольского государственного

медицинского университета. Хирургический этап осуществлялся лично автором

при содействии научного руководителя. После получения результатов

клинического, лабораторного, рентгенологического, микробиологического,

патоморфологического исследований, автором самостоятельно проведен их

анализ, а также статистическая обработка данных. Диссертантом лично

сформированы выводы и практические рекомендации, обусловленные результатами

собственных исследований. Рукопись работы подготовлена лично автором с

правками научного руководителя. Лично автором проводились: публикация

результатов диссертационного исследования, подготовка материалов для

получения патента на изобретение, выступления на научно-практических

конференциях.

Структура и объем работы

Диссертация изложена на 159 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, главы материалов и методов обследования, главы

результатов собственных исследований и главы обсуждения результатов, выводов,

практических рекомендаций. Текст иллюстрирован 20 таблицами и 42 рисунками.

Указатель литературы включает 82 отечественных и 146 зарубежных

источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Бисфосфонаты: классификация, механизм действия, применение в

онкологической практике

Бисфосфонаты – класс антирезорбтивных препаратов, назначаемых при

различной костной патологии. В середине 90-х годов XX века бисфосфонаты

стали применяться с целью увеличения прочности костей при остеопорозе, при

болезни Педжета, несовершенном остеогенезе, при метастатическом поражении

костей скелета [116]. С тех пор синтезировано 3 поколения препаратов на основе

БФ, каждое из которых обладает более высоким антирезорбтивным эффектом

[111].

Химическая структура бисфосфонатов (P–C–P) весьма схожа с

естественными пирофосфатами (P–O–P) [140]. Вещества хемотропны к

гидроксиапатиту костной ткани и ее клеточным структурам. Радикал R1 является

гидроксильным, R2 – зависит от типа БФ (рис. 1).

Рис. 1. Схематическое строение молекулы бисфосфонатов

Бисфосфонаты являются многовариантными соединениями. Они делятся на

два больших класса в зависимости от строения боковой цепи R2 и наличия азотного

остатка – так называемые незамещенные бисфосфонаты (или «простые») и

аминобисфосфонаты [101]. К незамещенным относятся клодронат, этидронат,

тилудронат. Аминобисфосфонаты в свою очередь подразделяются по количеству

атомов азота: БФ с одним атомом азота - памидронат, алендронат, ибандронат; БФ

с двумя атомами азота – ризедронат с пиридиновым кольцом, золедронат с

имидазольным кольцом (рис. 2).
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Рис. 2. Строение боковой цепи R2 бисфосфонатов

Бисфосфонаты влияют на ремоделирование костной ткани путем подавления

резорбции на внутриклеточном уровне [123]. Из кровотока они быстро переходят в

костную ткань, оседая на поверхности минерального матрикса. Наиболее активны

БФ в кислой среде, поскольку это способствует их скорейшему проникновению в

зоны наиболее активного ремоделирования, содержащие повышенное количество

остеокластов [3].

Разные поколения БФ имеют отличия в механизме действия. Так, препараты

1-го поколения (этидронат, клодронат и тилудронат) связываются с

гидроксиапатитом костной ткани, далее происходит эндоцитоз бисфосфоната

остеокластами. Внутриклеточно препарат внедряется в формирующиеся молекулы

АТФ, ингибируя их гидролиз. Невозможность отдачи энергии молекулами АТФ

приводит к накоплению этих метаболитов внутри остеокласта, энергетическому

голоданию клетки и, как следствие, к ее апоптозу. Данный процесс останавливает

процесс резорбции за счет механического сокращения числа остеокластов в

костной ткани [123].

Препараты 2-го (памидронат и алендронат) и 3-го поколения (ризедронат,

ибандронат, золендронат) также попадают в остеокласты через прочные
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химические связи с гидроксиапатитом. Далее идет влияние на мевалонат-

холестериновый путь за счет подавления фермента фарнезилпирофосфатсинтетазы

[120]. При нейтрализации фарнезилпирофосфатсинтетазы происходит нарушение

в обменных процессах внутри остеокласта. Нарушается формирование

«гофрированного края» остеокласта. За счет разрыва сцепления с костной

поверхностью, клетки остеокластов теряют способность к резорбции, поскольку

становится невозможным секреция гидролитических ферментов [191].

Действие различных аминобисфосфонатов возрастает в зависимости от

способности препятствовать мевалонат-холестериновому ферментному пути [144].

Антирезорбтивный эффект бисфосфонатов усиливается от неазотистых к

замещенным соединениям в 10–10 000 раз. Наиболее выраженным действием

обладают препараты на основе золедроновой кислоты (антирезорбтивный

потенциал в 20000 раз больше, чем у этидроната) [196].

Некоторые бисфосфонаты также уменьшают синтез геранилгеранил-

дифосфата – фермента, регулирующего синтез белков остеокластов и местное

кровоснабжение кости [228], в результате чего наступает апоптоз остеокластов.

БФ также негативно влияют на ангиогенез в костной ткани [138]. Без

резорбции и образования новой кости «старая» кость выживает дольше, но

капиллярная сеть в ней не сохраняется. D. Sharma (2016г.) с соавт. объясняют это

угнетением дифференцировки мезенхимальных клеток, нарушением

жизнедеятельности клеток эндотелия [199]. M. Lang с соавт. (2016г.), Y. Akita

(2018г.) указывают на прямое ингибирование ангиогенеза при применении БФ

[85,154].

В онкологии БФ применяются в комплексной терапии костных метастазов,

синдрома злокачественной гиперкальциемии, остеопороза у онкобольных старше

65 лет и на фоне овариальной супрессии, гормондепривационной терапии,

длительного приема глюкокортикостероидов [38]. Метастазирование в костную

ткань наиболее часто встречается при раке молочной железы, немелкоклеточном

раке легкого, неходжкинских лимфомах и множественной миеломе, реже - при

раке щитовидной железы, мочевого пузыря, почки. Прогрессирование
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онкопроцесса в кости всегда является неблагоприятным прогностическим

фактором, существенно снижающим качество жизни и выживаемость

онкобольных. По рекомендациям ASCO (Американское общество клинической

онкологии), NCCN (Национальная всеобщая онкологическая сеть),

Международной рабочей группы по миеломе и Европейскому фонду миеломы с

2011 года, терапия бисфосфонатами показана для пациентов с доказанными

метастазами в костях [1,155]. В нашей стране бисфосфонаты на сегодняшний день

назначаются практически всем пациентам с выявленными костными метастазами

[4].

В рекомендациях российских онкологов для адъювантной

бисфосфонатотерапии чаще всего используются препараты клодроновой кислоты

(Бонефос), ибандроновой кислоты (Бонвива, Бондронат), памидроновой кислоты

(Аредия, Памидронат), золедроновой кислоты (Зомета, Резорба, Акласта,

Резокластин). Препараты назначаются чаще внутривенно, реже таблетированно.

При метастазах в кости рекомендуемая доза золедроновой кислоты – 4 мг.

Препарат вводят внутривенно капельно, каждые 4 недели. Сроки лечения

устанавливаются онкологом индивидуально, но составляют, как правильно, не

менее 1 года [38,73].

Ввиду всех вышеперечисленных факторов бисфосфонаты все шире


[…]

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фагоцитирующих моноцитов, повторные средние значения показателей в обеих

группах исследования установились в пределах референтных интервалов

(83,96±0,67% в основной группе, 84,48±0,34% в группе сравнения). При этом в

основной группе произошло достоверное (р<0,05) снижение активности

фагоцитирующх гранулоцитов до нормальных значений (88,31±0,56%), а в группе

сравнения значение показателя АФГ статистически не изменилось (p>0,05) и

осталось выше границ референтного интервала (91,63±0,98%). В основной группе

произошло достоверное (р<0,05) увеличение показателя IgA (до 2,11±0,12 г/л) и

снижение показателя IgM (до 1,36±0,12 г/л) и IgG (13,98±1,1 г/л) в пределах

референтных интервалов, при этом в группе сравнения анализ показателей IgA,

IgM и IgG до и после лечения статистческих различий не выявил (p>0,05).

Подобная динамика показателей в основной группе - снижение активности

клеточного звена (АФГ, AФМ) до нормальных значений, повышение

напряженности местного иммунитета (IgA) и снижение концентрации

гуморальных факторов острого (IgM) и хронического (IgG) воспаления -

подтверждает противовоспалительный и иммуномодулирующий эффект методики

экзогенной NO-терапии.

В случае с группой сравнения снижение лишь одного показателя (AФМ) до

нормальных значений не позволяет доказать влияние традиционной санации на

иммунологические параметры в целом.

Первоначальный уровень маркеров костного ремоделирования

характеризовал низкую степень обменных процессов в костной ткани у пациентов

с БОНЧ. Так, средние показатели остеокальцина составили 10,59±0,5 нг/мл – в

основной группе, 10,81±0,56 нг/мл – в группе сравнения, что ниже границы

референтного интервала (15 нг/мл). При этом уровень β-cross laps составил

0,21±0,03 нг/мл – в основной, 0,23±0,03 нг/мл – в группе сравнения, что не

превышало середину референтного интервала (<0,352 нг/мл) и свидетельствовало

о пролонгированном действии бисфосфонатов.

После лечения достоверное повышение (р<0,05) среднего уровня

остеокальцина после лечения произошло только в основной группе – до 13,96±0,67
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нг/мл (на 29,27%). В обеих группах через 2 недели произошло достоверное (р<0,05)

повышение среднего уровня β-cross laps (на 66,67% в основной группе, на 17,39%

раза в группе сравнения). Однако в группе сравнения средний уровень β-cross laps

после проведенного лечения был достоверно выше (р<0,05), чем в группе

сравнения (0,35±0,03 нг/мл и 0,27±0,03 нг/мл соответственно). Соответственно

скорость резорбции в основной группе увеличилась на 49,28% по сравнению с

группой сравнения. При этом уровень резорбции у пациентов обеих групп

исследования после лечения остался низким и не превысил середину референтного

интервала (<0,352 нг/мл), поэтому отмена препаратов на указанный срок лечения

безопасна при условии обязательного лабораторного контроля.

В целом, определение уровней основных показателей ремоделирования

костной ткани считаем объективным и необходимым критерием для оценки

состояния пациентов с БОНЧ, как на этапе обследования, так и для мониторинга

эффективности лечения.

Таким образом, после курса терапии экзогенным монооксидом азота

произошло достоверное повышение процессов обмена в костной ткани за счет

усиления как резорбции, так и синтеза, в то время как при обработке очагов 0,05%р-

ром хлоргексидина биглюконата произошло только лишь усиление процессов

резорбции костной ткани. С учетом существующих на сегодняшний день сведений

о патогенезе БОНЧ и угнетающем механизме действия бисфосфонатов можно

сделать вывод о том, что NO-терапия в определенной степени повышает

регенераторный потенциал костной ткани в отличие от традиционной санации.

Несмотря на разнообразие рентгенологической картины при БОНЧ, ее

отличительной особенностью при первичном обращении пациентов являлось

отсутствие четких границ поражения кости, а в дальнейшем – увеличение площади

деструкции с вовлечением все большего количества твердых и мягких тканей.

Наиболее благоприятным рентгенологическим признаком при БОНЧ являлось

появление демаркационного процесса в области очага остеонекроза –секвестрации.

Анализ выполненных рентгенограмм показал, что секвестрация у пациентов при

БОНЧ имела длительный характер и занимала от 1,5 до 18 месяцев, наибольший
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абсолютный прирост пациентов с появившейся секвестрацией зафиксирован в

промежутке с 1,5 до 6 месяцев.

Через 18 месяцев после начала наблюдения и лечения секвестрация была

зафиксирована у 17 человек из основной группы (65,38%) и 8 человек из группы

сравнения (29,63%). Таким образом, было установлено, что в группе пациентов,

получавших NO-терапию, появление рентгенологических признаков секвестрации

было достоверно выше (р<0,05), чем в группе сравнения.

Среди полученных результатов патогистологического исследования (20

образцов, 76,92%, в основной группе, 19 образцов, 70,37%, в группе сравнения)

данных за опухолевый процесс челюстей обнаружено не было.

Характерными признаками патоморфологической картины БОНЧ было

отсутствие нормальной костной архитектоники: скудное количество остеокластов

и остеобластов, либо их полное отсутствие, что можно расценивать как крайне

низкий регенераторный потенциал пораженной кости, выраженная бактериальная

инвазия, клеточная инфильтрация (нейтрофильная, лимфоцитарная) и

грануляционная ткань в межтрабекулярном пространстве как очевидные

показатели воспалительного процесса в некротизированной кости. Образцы были

проанализированы по наличию или отсутствию вышеуказанных признаков. Было

установлено, что некротизированная кость и колонии бактерий, встречались во

всех исследуемых образцах, поэтому могут являться основными

патогистологическими признаками БОНЧ. Также выяснилось, что основным

отличием патогистологической картины БОНЧ в группах исследования являлось

достоверно большее (р<0,05) количество образцов с выраженной лейкоцитарной

инфильтрацией в группе сравнения, чем в основной группе. Данный факт

подтверждает противовоспалительное действие NO-терапии.

Хирургическое лечение являлось основным этапом радикального лечения

при БОНЧ. Решение о проведении хирургического этапа принималось на

основании клинических данных и рентгенологической картины: при появлении

секвестрации - сразу, при ее отсутствии - в сроки не ранее, чем через 6 месяцев

наблюдения. Установлено, что использование экзогенной NO-терапии не повлияло
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на показатель хирургической активности у пролеченных пациентов

(прооперировано 20 человек (76,92%) из основной группы, 19 человек (70,37%) из

группы сравнения). Однако количество времени, ушедшее на подготовку больных

к оперативному лечению, в основной группе было достоверно меньше (p<0,05), чем

в группе сравнения, и составило 6,68±0,91 месяцев вместо 9,42±0,89 месяцев, т.е.,

в среднем, на 2,74 месяца меньше. Считаем, что данный факт объясняется более

частым появлением секвестрации и ускорением ее сроков у пациентов основной

группы, как показал предшествующий анализ результатов рентгенологического

исследования.

При наличии противопоказаний к оперативному лечению мы также имели

возможность сравнить эффективность консервативных методов лечения (NO-

терапии и санации). У 4 (15,38%) из 6 пациентов (23,08%) основной группы и у 2

(7,4%) из 8 (29,63%) пациентов группы сравнения, которые не оперировались по

различным причинам, на фоне NO-терапии произошла стабилизация процесса

остеонекроза, которая клинически проявилась практически полным отсутствием

жалоб и признаков воспалительного процесса, а рентгенологически - явлениями

остеосклероза в очаге БОНЧ. К сожалению, во всех остальных случаях (2 пациента

(7,69%) из основной группы и 6 пациентов (22,22%) из группы сравнения) мы

наблюдали выраженную прогрессию заболевания.

Был проведен анализ клинических исходов в группах исследования.

Установлено, что количество благоприятных клинических исходов лечения в

основной группе (19 пациентов (73,08%)) было достоверно выше (p<0,05), чем в

группе сравнения (12 пациентов (44,44%)). Считаем, что клиническое применение

экзогенной терапии монооксидом азота оправдано ввиду его доказанной

эффективности, метод может успешно применяться в составе комплексного

лечения совместно с антибактериальной терапией и хирургическим

вмешательством, а также как монотерапия для оптимизации исходов лечения у

пациентов с БОНЧ.
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ВЫВОДЫ

1. Бисфосфонатный остеонекроз приобрел постоянное место в структуре

челюстно-лицевой патологии как наиболее распространенный вид остеонекроза

челюстей со специфическими этиопатогенетическими особенностями и

клинической картиной.

2. Отличительными признаками заболевания являются: прогрессирующая

деструкция челюстных костей на фоне недостаточного регенераторного

потенциала системы костного ремоделирования; хронический воспалительный

процесс, обусловленный высокой обсемененностью очагов некроза условно-

патогенной микрофлорой полости рта, с клеточным механизмом иммунного

ответа; разнообразие рентгенологической картины; патоморфология тотального

нарушения костной архитектоники и бактериальной инвазии.

3. По результатам клинико-лабораторного, рентгенологического,

патоморфологического исследований экзогенная NO-терапии оказывает

противомикробное, противовоспалительное, иммуномодулирующее действие,

стимулирует процессы ремоделирования и секвестрации в костной ткани

челюстей, что приводит к уменьшению болевого синдрома, положительно влияет

на динамику заболевания и улучшает качество жизни пациентов с БОНЧ.

4. Применение экзогенной NO-терапии в комплексном лечении БОНЧ приводит к

сокращению сроков необходимой предоперационной подготовки пациентов,

увеличивает число положительных клинических исходов заболевания.

5. Разработанный протокол по применению экзогенного монооксида азота

позволяет оптимизировать результаты комплексного лечения бисфосфонатного

остеонекроза челюстей у онкологических больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуем в комплексном лечении бисфосфонатного остеонекроза челюстей

использовать экзогенный монооксид азота, синтезированный с помощью аппарата

«Плазон». Методика: воздушно-плазменный поток подается непосредственно на

очаг некроза и слизистую полости в терапевтическом режиме с применением

манипулятора с диаметром выходного канала 2 мм, с экспозицией 30 секунд на 1см2

с расстояния 2 см ежедневно в количестве 10 сеансов. Проводится при любой

стадии остеонекроза при отсутствии противопоказаний (прогрессия

онкологического заболевания, обострение воспалительного процесса,

декомпенсация соматического патологии) и при условии обязательного клинико-

лабораторного и рентгенологического контроля – до начала лечения, через 1,5

месяца, далее 1 раз в полгода.

2. Рекомендуем определение уровня качества жизни и стоматологического

здоровья у пациентов с БОНЧ с помощью опросника OHIP-14-RU, который

является доступным инструментом адекватной оценки состояния пациентов,

позволяет выявить и структурировать наиболее важные жалобы и оценить

удовлетворенность проведенным лечением.

3. Для проведения микробиологического исследования при бисфосфонатном

остеонекрозе перспективным считаем использование современного масс-

спектрометрического метода (MALDI-TOF), который позволяет с высокой

точностью идентифицировать в очаге БОНЧ микроорганизмы в диагностически

значимых титрах, провести определение чувствительности выделенной

микрофлоры к расширенному спектру антибактериальных препаратов.

4. Считаем, что рентгенологический контроль является обязательным

диагностическим методом оценки состояния пациентов с БОНЧ. Выполнение
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рентгенографии (ОПТГ, МСКТ, КЛКТ) должно проводится не реже 1 раза в 6

месяцев. Появление секвестрации рассматривается как наиболее благоприятный

клинико-рентгенологический вариант течения заболевания.

5. В практической деятельности врачей челюстно-лицевых хирургов обязательным

является лабораторное обследование пациентов с БОНЧ на маркеры костного

ремоделирования (остеокальцин, β-cross laps) в связи с рисками отмены

бисфосфонатов и стимулирующим влиянием экзогенной NO-терапии на эти

показатели.

6. Считаем, что наибольшее количество положительных результатов при БОНЧ

дает комплексное лечение: санация с использованием антисептиков, применение

экзогенного монооксида азота, антибактериальная терапия с учетом посева при

явлениях обострения воспалительного процесса, хирургическое лечение при

появлении секвестрации либо осложнений в виде патологического перелома,

ороантрального (ороназального) соустья, некупируемого болевого синдрома.

7. При отсутствии гнойно-воспалительных осложнений, рентгенологических

признаков расширения размеров очага остеонекроза или секвестрации необходимо

воздержаться от оперативного лечения. Считаем, что выполнение вмешательств по

типу кюретажа или нерадикальной некрэктомии проводит к расширению зоны

некроза и утяжелению состояния больного. При отсутствии явлений секвестрации

в течение более 6 месяцев наилучшие клинические результаты приносит

длительная консервативная терапия с применением экзогенного монооксида азота,

целью которой является уменьшение болевого синдрома, улучшение местного

состояния тканей, уменьшение воспалительных проявлений, сдерживание очага

остеонекроза в первоначальных размерах.
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