**Отзыв научного руководителя
о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук,
заочном аспиранте кафедры хирургической стоматологии и челюстно-лицевой
хирургии СтГМУ, враче Эбзеева Азнауре Казимовиче**

Эбзеев Азнаур Казимович, 1989 года рождения, в 2012 году окончил лечебный факультет ГБОУ ВПО «Астраханская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения и социального развития РФ. С 2012 по 2014 гг. обучался в клинической ординатуре на кафедре челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии ФГБОУ ВО «Ростовский государственный медицинский университет» Минздрава России по специальности «челюстно-лицевая хирургия». С сентября 2014 года обучался в клинической интернатуре на базе кафедры общей хирургии СКГГТА по специальности «хирургия». С октября 2014 года по август 2014 года работал в РГБ ЛПУ «КЧРКБ» в должности врача челюстно-лицевого хирурга.

С сентября 2016 по август 2018 гг. обучался в клинической ординатуре на базе кафедры пластической хирургии ФБГОУ ВО Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. И.П. Павлова по специальности «пластическая хирургия».

С сентября 2018г. принят на работу в РГБ ЛПУ «КЧРКБ» на должность заведующего отделением челюстно-лицевой и пластической хирургии. С сентября 2019г. является заочным аспирантом кафедры хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства Здравоохранения Российской Федерации.

Во время работы в челюстно-лицевом отделении г. Черкесска заинтересовался актуальной проблемой современной медицины - бисфосфонатными остеонекрозами челюстных костей (БОНЧ). В 2019 году поступил в заочную аспирантуру на кафедру хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии СтГМУ и приступил к выполнению диссертационного исследования на тему «Применение экзогенного монооксида азота в комплексном лечении бисфосфонатного остеонекроза челюстей у пациентов с онкопатологией». Эбзеевым А.К. самостоятельно проведен сравнительный анализ распространенности бисфосфонатных остеонекрозов среди других остеонекрозов челюстей и гнойно-воспалительных заболеваний околочелюстных тканей на примере Ставропольского краевого стационара челюстно-лицевой хирургии.

Эбзеев Азнаур Казимович всесторонне изучил проблему бисфосфонатных остеонекрозов челюстей. Он быстро освоил такие методики как: оценка качества жизни пациентов с помощью специализированного опросника OHIP-14-RU, забор мазков для

последующего бактериологического исследования по методике MALDI-TOF, интерпретацию рентгенограмм, томограмм, ортопантограмм, иммунологических показателей и маркеров костного метаболизма у пациентов с БОНЧ, проведение забора костной ткани для патогистологического исследования, подготовку гистопрепаратов костной ткани, статистическую обработку данных в соответствии с принципами доказательной медицины в программе IBM® SPSS® Statistics 23.0 (IBM Corp., Armonk, NY, USA). Также Эбзеев Азнаур Казимович освоил методику экзогенной NO-терапии с помощью аппарата «Плазон» и стандартную санацию пациентов с БОНЧ с использованием 0,05% р-ра хлоргексидина биглюконата. Также врач челюстно-лицевой хирург Эбзеев А.К. принимал активное участие в подготовке пациентов к оперативному этапу лечения.

Обобщение большого фактического материала и статистическая обработка позволили ему представить к защите диссертационную работу на тему: «Применение экзогенного монооксида азота в комплексном лечении бисфосфонатного остеонекроза челюстей у пациентов с онкопатологией». Полученные в результате научного исследования материалы были опубликованы в 12 печатных работах (4 из них в журналах, рекомендованных ВАК).

Эбзеев Азнаур Казимович постоянно повышает свой профессиональный уровень, изучает научную литературу, ежегодно посещает медицинские конференции, конгрессы, является высококвалифицированным специалистом, использующим в своей работе современные методики диагностики и лечения. Эбзеева Азнаура Казимовича отличает высокая трудоспособность, целеустремленность и дисциплинированность.

Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России.

Доцент кафедры хирургической стоматологии
и челюстно-лицевой хирургии
ФГБОУ ВО СтГМУ
Минздрава России
доктор медицинских наук

Д.Ю. Христофорандо

**Подпись Д.Ю. Христофорандо заверяю:**

Начальник отдела кадров
управления правового обеспечения
и кадровой политики
ФГБОУ ВО «СтГМУ» Минздрава РФ

О.В. Квачева

«18» сентября 2021г.

Место для печати